res ciuitas fieri debet. septimò, negotiatio redditur illicita ex consortio, puta quando quis habet societatem cum negotiatore, quem scit esse male conscientia, talis, vt notat D. Antoninus, tenetur soluere societatem, si commodè fieri potest, vel si non potest protestari, q̄ de illicitis lucris participare nolit, in his enim casibus mercatura est illicita, & cum peccato.

DE NOVITIO.

Nouitius religionis approbatæ, quilibet rationis capax, & pubes esse potest, masculus vbi decimū quartum annum compleuerit, femina verò vbi duodecimum annum absoluerit, q̄ si filius, vel filia à parentibus, siue tutoribus ante prædictum tempus offeratur, ipsique consentiant, eo casu tales exire nequeunt, priusquam ad legitimam ætatem veniant, sicut in matrimonio carnali, vbi autem ad perfectam ætatem peruenerint, pro arbitrio egredi poterunt, quod si non consenserunt oblationi, ac susceptioni habitus, in tali casu possunt egredi, quando voluerint. Si impubes propria auctoritate religionem increditur, extrahi potest à

parentibus, vel tutoribus vsque ad annum, & diem pubertatis: si verò adolescens, siue adolescentula in annis pubertatis seruite Deo in aliqua religione elegerit, eo casu neque parentes, neque tutores prohibere possunt, tamen tales, quandiu sunt nouitij, possunt exire absque alia pœna, nisi essent professi tacitè, nouitius autem tribus modis efficitur professus tacitè. primò, quando se ingerit actibus, qui solum professis de iure, vel de consuetudine conueniunt, intellige scienter, & non ex metu. secundò, ex delatione habitus professorum, sciens, quod ex tali delatione de iure, vel de consuetudine inducitur professio. tertio, nouitius efficitur professus tacitè, per delationem habitus religionis approbatæ ultra annum, intellige vbi non sit distinctio manifesta habitus nouitiorum, & professorum, sicut cõtingit in ordine Prædicatorum, vbi verò sit distinctio manifesta in forma, vel colore, vel scissura, nunquam per delationem habitus nouitiorum, etiã si per viginti annos portaretur professio inducitur. Professio tacita facta infra annum probationis, non obligat tacitè professum illi religioni præcisè, sed benè obligat illam religionè sibi, quia

eum expellere non poterit, illa autem professio, quæ sit per delationem habitus ultra annum, obligat illi religioni in specie, quo ad forum exterius, in foro verò animæ, & coram Deo, si talis nullo modo habuit animum obligandi se, non tenetur religioni, & si tales nempè tacitè professi contrahant matrimonium, tenet, licet grauitè peccent: nam professio tacita ita se habet ad professionem expressam, sicut se habent votum simplex, & votum solenne continentix illud impedit, sed non dirimit, istud impedit, & dirimit.

Tempus nouitiatus regulariter est annus à susceptione habitus, & hoc tempus datur in fauorem nouitij, & monasterij: nouitij vt experiatur regulam, disciplinam, modum viuendi, & huiusmodi; monasterij vt probent mores, ac vitam illius, vtrum sit pro eis, nec ne. Professio tamen in quacunque religione tam virorum: quam mulierum, iuxta decretum sacri Concilii Tridentini sess. 25. de regularibus, & monialibus, fieri nõ debet ante decimum sextum annum expletum, & ad eam nullus admitti debet, nisi per annum post susceptum habitum in probatione steterit, quod si fiat antè, vigore di-

cti decreti, est nulla, & per cõsequens, nullam obligationem ad alicuius regulæ, vel religionis, vel ordinis obseruationem, aut ad aliquos quoscunque effectus inducit.

Nouitij non obligantur ad præcepta regulæ, nisi eo modo, quo alij Christiani: debent tamen induci, vt eam seruent, ea nempè ratione, vt eius austeritatem probent, quam facta professione sustinere tenentur: verùm illis aliquid est indulgendum, ne retrocedant, maxime quo ad pœnas, vbi delinquit: quia nouitij, durante nouitiatu, liberè ad seculum redire possunt. Nouitius non potest eligi in Prælatum alicuius religionis, sed benè in Episcopum, neque potest ordinari, etiam ad primam tonsuram, quod si habuit beneficium, per ingressum religionis, non vacat, idèõ alteri infra annum probationis conferri non potest, nisi de eius consensu, sed eo casu per alium deseruiat assignata illi eiusdem beneficii congrua portione, & reliqui fructus reseruantur, vel in Ecclesiæ vtilitatem exponuntur, similiter si est Canonicus per ingressum religionis canonicatus ei' durante nouitiatu, non vacat: tamen talis infra annum probationis ad electionè

Episcopi, vel alterius vocari non debet, intellige si electio ad eum pertineat iure collegij in communi, secus esset de patrono, siue de eo, ad quem electio pertinet, non iure collegij, sed iure singulari, nam eo casu nouitiſus ad electionem vocari deberet.

D E

O B E D I E N T I A .

Obediētia, vt docet D. Thomas 2. 2. quæst. 104. artic. 2. est virtus moralis, & pars iustitiæ, licet diuersimodè considerata sub diuersis virtutibus contineatur; nam obedientia si consideretur in quantum procedit ex reuerentia Superiorum, continetur sub obseruantia; si consideretur quatenus procedit ex reuerentia parentum, continetur sub pietate, si consideretur in quantum, procedit ex reuerentia Dei, continetur sub religione, & pertinet ad deuotionē, quæ est principalis pars religionis: huius speciale obiectum est præceptum tacitum, vel expressum cuiuscunque Superioris: voluntas enim Prælati, quocunque modo innotescat, est quoddam præceptum tacitum: dicitur autem obedientia maior, & minor, secundum quod propria